Portaria-COFFITO nº 277/2025

Dispõe sobre a criação do Grupo de Trabalho de Terapia
Ocupacional Hospitalar.

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL –
COFFITO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.316, de 17 de dezembro de
1975, e nos termos da Resolução-COFFITO nº 413/2012; resolve:

Art. 1º Criar o Grupo de Trabalho de Terapia Ocupacional Hospitalar.

Art. 2º A composição deste Grupo se dará pelos seguintes membros:

a) Dra. Luciana Silva do Nascimento (CREFITO-1 9515-TO);

b) Dra. Ana Carla de Souza Nogueira (CREFITO-2 6582-TO);

c) Dra. Tatiana Vieira do Couto (CREFITO-3 6807-TO);

d) Dra. Ariane Patricia Fernandes Correa Lopes (CREFITO-4 4437-TO);

e) Dra. Emilyn Borba da Silva (CREFITO-5 15829-TO);

f) Dra. Vanina Tereza Barbosa Lopes da Silva (CREFITO-6 5603-TO);

g) Dr. Felipe Douglas Silva Barbosa (CREFITO-7 19960-TO);

h) Dra. Debora Regina de Oliveira Machado (CREFITO-8 3960-TO);

i) Dra. Jacqueline do Socorro Oliveira Barriga Pereira (CREFITO-9 22240-TO);

j) Dra. Gisele do Amaral Lima (CREFITO-10 11277-TO);

k) Dra. Leticia Meda Vendrusculo Fangel (CREFITO-11 9304-TO);

l) Dra. Clévia Dantas Luz de Matos (CREFITO-12 4555-TO);

m) Dra. Lea Haralampidis da Costa Vieira (CREFITO-13 5308-TO);

n) Dra. Nadjira Riedel Barbosa de Melo (CREFITO-14 9243-TO);

o) Dra. Synara Sampaio Novais (CREFITO-15 14528-TO);

p) Dra. Ângela Maria Cecim de Souza (CREFITO-16 4830-TO);

q) Dra. Patricia Lins da Silva (CREFITO-17 9958-TO);

r) Dra. Lorena da Silva Carvalho Lima (CREFITO-18 18388-TO); e

s) Dra. Margareth Alves Ponte (CREFITO-20 4499-TO).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. SANDROVAL FRANCISCO TORRES
Presidente do COFFITO

Documento assinado eletronicamente por Sandroval Francisco Torres, Presidente, em 21/01/2026,
às 11:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.coffito.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0178168 e o
código CRC F7409341.

Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
Processo: 00.0024.000121/2025-40 - Documento: 0178168
COFFITO/ASSERP - Assessoria de Revisão e Publicação
SIA Trecho 17, Via IA-4, 810 - Parque Ferroviário, - Bairro Zona Industrial (Guará) - Brasília/DF
CEP 71200-260 - www.coffito.gov.br